ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

1
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 61/2022

AQUISIÇÃO DE MATERIAS ESPORTIVOS E JOGOS PARA USO DAS
INSTITUIÇÕES DE ENSINO E PROJETOS EXTRACURRICULARES DA REDE

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA DE GOVERNADOR CELSO
RAMOS/SC

Aos 16 dias do mês de março do ano de 2022 no Município de Governador Celso
Ramos, no Estado de Santa Catarina, Prefeitura Municipal de Governador Celso
Ramos/SC, Órgão Gerenciador deste Registro de Preços, com sede na Praça 6 de
Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, inscrita no CNPJ sob
o n.º 82.892.373/0001-89, representado por seu Prefeito, Sr. Marcos Henrique da Silva,
são registrados os preços da empresa (s)COMERCIAL KS EIRELI, estabelecida à Rua
Osvaldo Cruz nº 801 bloco G, Apto 404, Forquilhinha, São José/SC inscrita no Cadastro
de Pessoas Jurídicas sob o n°33.668.742.769-56, neste ato representado por Marina
Inácio, brasileiro, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o n.º072.742.769-56,
portador do RG n.°4.217.597 SSP/SC, para AQUISIÇÃO DE MATERIAS
ESPORTIVOS E JOGOS PARA USO DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO E PROJETOS
EXTRACURRICULARES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
CULTURA DE GOVERNADOR CELSO RAMOS/SC, conforme especificado no quadro
abaixo, resultante do Pregão Presencial n.º 24/2022, objeto do Processo n° 24/2022.
As condições a serem praticadas neste registro de preços são as constantes do
instrumento convocatório respectivo e seus anexos, da proposta apresentada pelo (s)
fornecedor (es), os quais integram esta ata, independentemente de transcrição. O
presente registro de preços terá vigência de 01 (um) ano, contado a partir da data de
assinatura desta Ata.

Itens constantes da Ata:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT
VALOR

UNITÁRIO

3

Arco adulto oficial para ginástica rítmica,
medindo 85cm de circunferência.

Produzido em pvc de alta qualidade,
bitola de 61mm de diâmetro, interior

com reforço em Y, acabamento com fita
adesiva lisa. É um arco leve e de fácil

manuseio. Produzido conforme as
normas da FIG. Cor azul com branco.

UND 10 106,50

4

Arco adulto oficial para ginástica rítmica,
medindo 85cm de circunferência.

Produzido em pvc de alta qualidade,
bitola de 61mm de diâmetro, interior

com reforço em Y, acabamento com fita
adesiva lisa. É um arco leve e de fácil

manuseio. Produzido conforme as
normas da FIG. Cor amarelo com branco.

UND 10 106,50

5
Arco infantil oficial para ginástica rítmica,

medindo 78cm de circunferência.
Produzido em pvc de alta qualidade,

UND 10 117,50

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

bitola de 61mm de diâmetro, interior
com reforço em Y, acabamento com fita

adesiva lisa. É um arco leve e de fácil
manuseio. Produzido conforme as

normas da FIG. Cor azul com branco.

6

Arco infantil oficial para ginástica rítmica,
medindo 78cm de circunferência.

Produzido em pvc de alta qualidade,
bitola de 61mm de diâmetro, interior

com reforço em Y, acabamento com fita
adesiva lisa. É um arco leve e de fácil

manuseio. Produzido conforme as
normas da FIG. Cor amarelo com branco.

UND 10 109,04

7

Arco infantil oficial para ginástica rítmica,
medindo 78cm de circunferência.

Produzido em pvc de alta qualidade,
bitola de 61mm de diâmetro, interior

com reforço em Y.  É um arco leve e de
fácil manuseio. Produzido conforme as
normas da FIG. Cor branco com glitter

UND 10 113,57

8

Maça Ginástica Rítmica produzida em
PVC de alta qualidade, medindo 35cm de

comprimento. Indicada para
treinamentos e campeonatos na

categoria pré infantil/infantil.
Embalagem com 2 unidades. Cor

amarelo.

PARES 10 96,80

9

Maça Ginástica Rítmica produzida em
PVC de alta qualidade, medindo 35cm de

comprimento. Indicada para
treinamentos e campeonatos na

categoria pré infantil/infantil.
Embalagem com 2 unidades. Cor azul.

PARES 10 96,80

10

Estilete para Ginástica Rítmica medindo
50cm de comprimento, produzido em

fibra de vidro com girador biarticulado e
sistema de pistão escamoteável. Possui a

ponta do cabo envolto em manopla de
PVC antiderrapante para melhor controle

do aparelho.

UND 10 150,00

15

Corda para Ginástica Rítmica medindo 3
metros de comprimento, especialmente

desenvolvida para competição e
treinamento. Possui alma 100% algodão
que não queima nem machuca a atleta e
acabamento nas pontas para evitar que a

corda desfie com o uso. Produzida de
acordo com as normas da FIG. Cor azul.

UND 10 48,20

16
Corda para Ginástica Rítmica medindo 3
metros de comprimento, especialmente

UND 10 48,20

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

3
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

desenvolvida para competição e
treinamento. Possui alma 100% algodão
que não queima nem machuca a atleta e
acabamento nas pontas para evitar que a

corda desfie com o uso. Produzida de
acordo com as normas da FIG. Cor

amarelo.

17

Corda para Ginástica Rítmica medindo 3
metros de comprimento, especialmente

desenvolvida para competição e
treinamento. Possui alma 100% algodão
que não queima nem machuca a atleta e
acabamento nas pontas para evitar que a

corda desfie com o uso. Produzida de
acordo com as normas da FIG. Cor

branco.

UND 10 48,20

18

Fita adesiva glitter importada ideal para
decoração de arcos, maças e estiletes de
ginástica rítmica.  Kit composto com 10

unidades de fita adesiva, medindo 3m de
comprimento e 1,2cm de largura (cada),
suficiente para decorar 5 arcos, 5 pares

de maças e 5 estiletes.  Para maior
durabilidade e segurança no exercício, é

altamente recomendável aplicar uma
camada de fita adesiva transparente

sobre o aparelho tanto no início quanto
ao final da personalização. Cor dourada.

UND 05 113,90

19

Kit composto com 10 unidades de fita
adesiva, medindo 3m de comprimento e
1,2cm de largura (cada), suficiente para
decorar 5 arcos, 5 pares de maças e 5
estiletes. Para maior durabilidade e
segurança no exercício, é altamente

recomendável aplicar uma camada de
fita adesiva transparente sobre o

aparelho tanto no início quanto ao final
da personalização. Cor prata.

KITS 05 114,40

21

Dardo de atletismo para iniciação,
pesando 300g, medindo 75cm de
comprimento. O turbojav é um

implemento fabricado em plástico pvc de
alta resistência, com ponteira de

borracha e empunhadura em espiral.
Indicado para atletas iniciantes.

Inventado e patenteado por Tom
Petranoff (duas vezes recordista mundial

de lançamento de dardo), é um
implemento seguro e divertido projetado
para ensinar os fundamentos básicos do

UND 20 120,32

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

4
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

lançamento. Atualmente é utilizado não
somente por crianças, mas também por
pessoas com necessidades especiais e

até mesmo por atletas avançados com o
intuito de melhorar a precisão e técnica.

22

Peso de atletismo fabricado em ferro,
pesando 4kg, medindo entre 95 e

105mm de diâmetro. Possui superfície
levemente rugosa, núcleo de chumbo e
formato esférico perfeito. Indicado para
treinamentos.  O peso pode apresentar
variação de até 75g. Modelo: Ferro 4Kg.

UND 10 180,03

24

Postes salto em altura em aço modelo
HJSXXX.

Postes rígidos de aço galvanizado para
treinamento e competições com bases

quadradas de 45 cm. Sistema de medição
com dois tubos paralelos. Ajuste de

altura até 2 m 60 cm.  Inclui dois
suportes para barra com 6 cm de

comprimento e 4 cm de largura em cada
poste. Com rodas laterais que facilitam o

transporte. Certificado pela IAAF.

UND 03 2.925,00

25

Barra transversal - Sarrafo para salto com
vara em fibra de vidro.  Para

treinamentos e competições.  Inclui
ponteiras plásticas. Comprimento: 4,5
metros. Diâmetro: 30 mm, Peso: 2kg.

Certificado pela IAAF.

UND 04 907,50

26

Colchão para salto em altura; tipo gordo;
composto de espuma; revestido em lona
vinilica kp 1000; com densidade de 33;

medindo aproximadamente 3,00x1,9x0,3
m; azul; com selo de garantia abriesp;

embalagem apropriada, com
especificações do produto; com ziper e

area lateral para escape de ar.

UND 03 4.305,00

28

Bloco de partida para atletismo fabricado
em aço e pvc. Armação rígida fabricada

em aço galvanizado com apoios e
revestimentos em PVC.  Base central

medindo 70mm de largura e 635mm de
comprimento. Superficie de apoio para

os pés medindo 275 X 85mm.
Acompanha 2 pinos removíveis de

150mm para fixação em pista. Os apoios
para os pés acompanham 4 pregos fixos

de 10mm.

UND 20 381,00

31
Cone de sinalização com 23cm de altura,

fabricado em polietileno, com base
UND 150 12,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

5
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

quadrada, proporcionando melhor
aderência. Ideal para a montagem de

circuitos de corrida, futebol, tênis,
basquete e outras modalidades. Altura:

23cm, Base quadrada: 13,5cm cada lado.

38

Mini Trampolim Profissional
desenvolvido para praticar exercícios.

Um produto de alta resistência que
oferece segurança e conforto ao usuário.
Possui 32 molas em aço galvanizado, lona

de salto de Nylon na cor preta com
acabamento em fita militar e proteção de

molas na cor azul. Estrutura em aço,
pintura eletrostática na cor cinza, 5 pés
antiderrapante com sistema de encaixe

simples.  Ideal para práticas de atividade
aeróbica com saltos e movimentos de
corrida estacionária. Pode ser utilizado

em clubes, escolas, hotéis, centros
esportivos e academias, independente de
licenciamentos ou franquias. Dimensões

do Produto: Diâmetro: 98cm, Altura:
19cm. Capacidade máxima: até 150kg.

UND 25 390,00

70

Placar de Mesa Manual - Possui sistema
articulado. Marcação de 7 sets até 31

pontos. Material Maleta: Plástico.
Material Números: Papelão.

UND 08 295,00

80
Braçadeira para capitão, com

fechamento em velcro, tamanho único,
87% Poliéster e 13% Elastano.

UND 05 38,00

88

Saco em lona com rede; saco para
transporte de bolas, alça de transporte.

Tela com rede para permitir um
transporte mais compacto, Facilidade de

abertura/fecho: cordão de ajuste
deslizante, Capacidade: 06 bolas. Bolsa

para uma bomba e agulhas de
enchimento.

UND 05 45,50

93

Corda funcional trançada em nylon com
espessura de 51mm e 10 metros de

comprimento. Possibilita exercícios que
favorecem o fortalecimento muscular e

perda calórica. Inspirado no método
Rope Training, a corda naval também é

utilizada para fazer exercícios nos
músculos das mãos e antebraços de

forma dinâmica ou isométrica. Possui
empunhadura de nylon.

UND 03 1.400,00

151 Barreirinhas - com 4 und. em PVC UND 10 198,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

6
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

194

Relógio para xadrez oficial aprovado pela
FIDE analógico com duas máquinas à

corda. Pinos em metal medidas
16x09x05cm.

UND 10 420,00

198

Paraquedas para treinamento de
velocidade e aceleração. Fabricado em

Nylon de alta resistência, possui
revestimento interno para maior

durabilidade. Cinto ajustável, com
acabamento acolchoado para maior

conforto. Tamanhos: Aproximadamente
140cm de diâmetro.

UND 05 158,00

Governador Celso Ramos/SC, 16 de março de 2022

COMERCIAL KS EIRELI
Contratada

       Marcos Henrique da Silva

      Prefeito Municipal

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg